
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA

SERVIZIO ASSISTENZA ALLA PERSONA
  

Numero Registro Generale 1652 del  28-07-2022
Numero Settore 283

 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO PER MINORI (LOTTO
1) E SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO E ASSISTENZIALE PER DISABILI (LOTTO 2) IN FAVORE
DELLA DITTA SIRIO SOCIETA'COOPERATIVA SOCIALE

 
 
 
 
 

VISTI:

- il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale dei contratti;

- il Regolamento comunale sui controlli interni – art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. n. 267/2000 modificato dalla legge di conversione , legge 7 dicembre 2012 n. 213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 12.05.2022 con la quale è stato approvato il Documento
di Programmazione 2022/2024;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 12.05.2022 con cui è stato approvato il bilancio di

1/5DETERMINAZIONE N. 283  DEL 28-07-2022



previsione finanziaria annuale e pluriennale 2022-2024;

VISTO il Decreto Sindacale n. 23 del 20.11.2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente
del Settore VII “Assistenza alla persona” al dr. Marcello Vecchiarelli e successivamente prorogato ,
prima con Decreto Sindacale n. 6 del 28.06.2021 fino al 30.06.2022 e poi con dcreto n. 14/2022 fino al
termine del mandato elettivo del Sindaco; 

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale a contrarre del Comune di Termoli n. 1593 del 20.08.2021 è stata
indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 per
l’affidamento dei seguenti servizi: - lotto n. 1 – Centro diurno per bambini e adolescenti – (CIG:
9010278C9D) , Lotto n. 2 – centro socio educativo per persone con disabilità “Centro San Damiano” –
(CIG: 901028740D);

- con la medesima determinazione dirigenziale sono stati approvati il Bando, il Disciplinare, il
Capitolato e la relativa modulistica complementare allegata;

- il valore posto a base di gara per il lotto n. 1 è pari ad € 260.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte
e contributi di legge per una durata di due anni, per il lotto n. 2 è pari ad € 294.000,00 al netto di Iva e/o
di altre imposte e contributi per una durata di due anni;

- l’importo degli oneri di sicurezza da inteferenze è pari a € 0,00, sia per il lotto n. 1 sia per il lotto n. 2
e non è soggetto a ribasso;

- le forme di pubblicità legale degli atti di gara sono state espletate secondo la normativa vigente presso
la Gazzetta Ufficiale 5 serie speciale Contratti Pubblici n. 143, ito informatico del Ministero
Infrastrutture e Trasporti e Profilo del Committente;

- entro il termine ultimo, fissato alla data del 14.01.2022 – ore 12,00-, per la firma digitale dei
documenti e l’inserimento in piattaforma delle buste contenenti l’offerta sono pervenute n. 3 offerte
così individuate:

per il lotto n. 1 (CIG: 9010278C9D):

- Consorzio di Libere Imprese Società Cooperativa Consorzio sociale Onlus , P.Iva 00824290944 –
prot.n. 19 del 12.01.2022;

- Solidalia società cooperativa sociale per azioni Ets – P.Iva 01529390625 – prot. n. 29 del 14.01.2022;

- Sirio Società cooperativa sociale – P.Iva 00895390706 – prot. n. 32 del 14.01.2022;

per il lotto n. 2 (CIG: 901028740D): 

- Consorzio di Libere Imprese Società Cooperativa Consorzio sociale Onlus , P.Iva 00824290944 e
Generazione Nuova per servizi sociali – cooperativa sociale (mandante) P.Iva 03825510757 – prot.n.
26 del 13.01.2022;

- Solidalia società cooperativa sociale per azioni Ets – P.Iva 01529390625 – prot. n. 29 del 14.01.2022;

- Sirio Società cooperativa sociale – P.Iva 00895390706 – prot. n. 32 del 14.01.2022;

PRESO ATTO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 80 del 14.01.2022, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 ,
successivamente all’arrivo delle offerte, è stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione
delle offerte dei due lotti;

- con nota del 21.06.2022 , prot. n. 39027, è stata comunicata la conclusione dei lavori da parte della
2/5DETERMINAZIONE N. 283  DEL 28-07-2022



commissione di gara con la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Sirio – società cooperativa
sociale con sede in via Monteghrappa n. 50, Campobasso;

- che le operazioni di gara sono state documentate rispettivamente in 4 verbali ovvero:

- verbale n. 1 del 18.01.2022, in seduta pubblica, avente ad oggetto “valutazione documentazione
amministrativa e verifica formale contenuto offerta tecnica – busta “B”;

- verbale n. 2 del 12.05.2022, in seduta riservata, avente ad oggetto “valutazione offerta tecnica”;

- verbale n. 3 del 17.05.2022, in seduta pubblica, avente ad oggetto “valutazione dell’offerta
economica”;

- verbale n. 4 del 06.07.2022, in seduta pubblica avente ad oggetto “risultanze esame giustificativi e
proposta di aggiudicazione”

LETTO il verbale di gara seduta pubblica del 06.07.2022 “Risultanze esame giustificativi” con il quale
la Commissione ha provveduto a dare riscontro alla nota prot. n. 39027 del 21.06.2022 del RUP sulla
congruità dell’offerta e non rilevando anomalia ha espresso parere favorevole alla proposta di
aggiudicazione in favore dell’operatore SIRIO Società Cooperativa Sociale con sede in Montegrappa n.
50 in Campobasso, P.I. 00895390706 per entrambi i lotti di gara come di seguito specificato:

- Lotto n. 1 “Centro diurno per bambini e adolescenti” – CIG 9010278C9D – con importo di
aggiudicazione di € 243.100,00

- Lotto n. 2 “ Centro socio educativo per persone con disabilità- Centro San Damiano” – CIG
901028740D – con importo di aggiudicazione di € 269.010,00; 

RICHIAMATO l’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE in relazione alla verifica della certificazione antimafia, avviata in data 08/07/2022
con prot. PR_CBUTG_ingresso_0043726_20220711 attraverso il sistema informativo Si.Ce.Ant.,
Sistema Certificazione Antimafia, ai sensi dell’art. 3 e dell’art. 4 del D.L. 76/2020 “Misure urgenti per
la semplificazione e l'innovazione digitale”, si procede secondo quanto disposto  dall’art. 92, co.3 del
D.Lgs. n.159/2011; 

VISTO il combinato disposto dagli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 circa le varie fasi delle procedure
di affidamento, con riguardo alla subordinazione dell’efficacia del contratto di affidamento all’esito
favorevole della verifica di cui sopra; 

RITENUTO necessario aggiudicare in favore della ditta SIRIO – società cooperativa sociale - , con
sede in Montegrappa n. 50 – 86100 Campobasso – P.I. 00895390706 , i servizi come di seguito
specificati :

- per il lotto n. 1 – servizio di gestione dei servizi socio educativi presso Centro diurno per bambini e
adolescenti presso centro diurno per minori - CIG 9010278C9D – oer un importo di aggiudicazione di
€ 243.100,00, oltre Iva di legge;

- per il lotto n. 2 – servizio di servizio di gestione dei servizi socio educativi e assistenziali presso
centro socio educativo per persone con disabilità – Centro San Damiano – CIG 901028740D - per un
importo di aggiudicazione di € 269.010,00 , oltre Iva di legge 

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 199 del D.Lgs. n. 50/2016: 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di gestione dei servizi socio educativi presso
Centro diurno per bambini e adolescenti presso centro diurno per minori per il lotto n. 1 e il servizio di
servizio di gestione dei servizi socio educativi e assistenziali presso centro socio educativo per persone
con disabilità – Centro San Damiano per il lotto n. 2;

3/5DETERMINAZIONE N. 283  DEL 28-07-2022



- il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con l’aggiudicatario;

RICHIAMATO l’art. 2 del capitolato di gara per cui l’amministrazione appaltante si riserva di
autorizzare l’avvio del servizio nelle more della stipulazione del contratto d’appalto, nel rispetto della
normativa vigente e subordinatamente all’acquisizione della necessaria documentazione, pertanto, in
conformita’ a quanto previsto dall’art. 32, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016, al fine di provvedere all
’avvio del contratto in via anticipata rispetto alla stipulazione con apposita comunicazione da far
pervenire all’aggiudicatario stesso tramite comunicazione PEC. 

CONSIDERATO che in base al D.Lgs. n. 50/2016 il contratto in forma pubblico amministrativa non
può essere stipulato prima che siano trascorsi 35 giorni da quando è stata effettuata l’ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

ATTESO che l’impegno e la liquidazione saranno perfezionati mediante successivi atti determinativi; 

VISTI il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ed i CIG 9010278C9D (per il lotto n.
1) e 901028740D (per il lotto n. 2);

RAVVISATA la necessità di nominare per il lotto n. 1 e il lotto n. 2 il Direttore dell’esecuzione del
contratto nella figura della Dr.ssa Monica Ambrogi , dipendente comunale avente la competenza
tecnico professionale in grado di consentire l’effettiva gestione e coordinamento dei predetti servizi;

ACCERTATA per le vie brevi la disponibilità della drssa Monica Ambrogi nell’espletamento
dell’incarico come direttore dell’esecuzione del contratto per il servizio di gestione dei servizi socio
educativi presso Centro diurno per bambini e adolescenti presso centro diurno per minori (lotto n. 1) e
per il servizio di servizio di gestione dei servizi socio educativi e assistenziali presso centro socio
educativo per persone con disabilità (lotto n. 2)

DETERMINA 

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare i seguenti verbale di gara che diventano parte integrante e sostanziale del presente atto:

- verbale n. 1 del 18.01.2022, in seduta pubblica, avente ad oggetto “valutazione documentazione
amministrativa e verifica formale contenuto offerta tecnica – busta “B”;

- verbale n. 2 del 12.05.2022, in seduta riservata, avente ad oggetto “valutazione offerta tecnica”;

- verbale n. 3 del 17.05.2022, in seduta pubblica, avente ad oggetto “valutazione dell’offerta
economica”;

- verbale n. 4 del 06.07.2022, in seduta pubblica avente ad oggetto “risultanze esame giustificativi e
proposta di aggiudicazione”.

- di aggiudicare in favore della ditta SIRIO Società Cooperativa Sociale con sede in Montegrappa n. 50
in Campobasso, P.I. 00895390706, il servizio di gestione dei servizi socio educativi presso Centro
diurno per bambini e adolescenti presso centro diurno per minori - CIG 9010278C9D – per un importo
di aggiudicazione di € 243.100,00, oltre Iva di legge (lotto n. 1) per la durata di due anni e il servizio di
servizio di gestione dei servizi socio educativi e assistenziali presso centro socio educativo per persone
con disabilità – Centro San Damiano – CIG 901028740D - per un importo di aggiudicazione di €
269.010,00 , oltre Iva di legge (lotto n. 2) per la durata di due anni ;

- di condizionare l’efficacia del contratto di affidamento all’esito favorevole della verifica di cui sopra;

4/5DETERMINAZIONE N. 283  DEL 28-07-2022



- di provvedere con successivi provvedimenti di impegno e liquidazione delle fatture o altro documento
idoeno contabile con decorrenza dalla stipula del contratto in forma pubblico amministrativa;

- di nominare, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. n. 50/2016, quale direttore dell’esecuzione del contratto,
per l’affidamento del il servizio di gestione dei servizi socio educativi presso Centro diurno per
bambini e adolescenti presso centro diurno per minori - CIG 9010278C9D – (lotto n. 1) e per il servizio
di servizio di gestione dei servizi socio educativi e assistenziali presso centro socio educativo per
persone con disabilità – Centro San Damiano – CIG 901028740D (lotto n. 2) la drssa. Monica Ambrogi
in servizio presso il settore settimo, servizio primo “Assistenza alla persona” del Comune di Termoli;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente ai sensi
del d.lgs. n. 33/2013 ;

- di dare atto della correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.
147 bis comma 1 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ;

- di rendere noto che il Responsabile del procedimento è il Dr. Marcello Vecchiarelli;

- di trasmettere il presente provvedimento al servizio gare e centrale unica di committenza Comuni di
Campomarino, Guglionesi e Termoli (C.U.C.) per le comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.

- di trasmettere copia del presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle
funzioni di cui all’articolo 239 del Dlgs. n. 267/00 e al Settore Finanze e Fiscale Locale;

- di trasmettere il presente provvedimento alla dipendente dr.ssa Monica Ambrogi;

- Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 21 della
legge n. 1034/1971 ovvero al Capo della Stato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971 entro i
termini di legge. 

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 283  DEL 28-07-2022


